​ ESTADO DE SANTA CATARINA​
​ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA​
​ CGCBM – EMG – DLF​
​ CENTRO DE CONTRATOS (Florianópolis)

Nº SGPe do contrato: CBMSC 00017032/2025

APOSTILA Nº 1 AO CONTRATO Nº 0144/2025/CBMSC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0758/2024/SEA

O Diretor de Logística e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, pela competência que lhe é

delegada na Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022 e pelo art. 65, § 8º, da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:

EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº 0144/2025/CBMSC, cujo objeto é o(a):

Aquisição de embarcação específica - Lancha para Busca e salvamento (LSAR), firmado entre Corpo
de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina e a empresa ESTALEIRO SCHAEFER YACHTS
S/A, para:

1. RETIFICAR A PESSOA JURÍDICA DO CONTRATO constantes no preâmbulo e nos cabeçalhos do
contrato, mediante INSTRUMENTO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIO, conforme abaixo:

a. Onde se lê: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÃO ESPECÍFICA – LANCHA
PARA BUSCA E SALVAMENTO (LSAR) QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA,
E A EMPRESA ESTALEIRO SCHAEFER YACHTS S/A

b. Leia-se: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÃO ESPECÍFICA – LANCHA PARA
BUSCA E SALVAMENTO (LSAR) QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA,
E O CONSÓRCIO ESTALEIRO SCHAEFER YACHTS E SAFEHAVEN MARINE

a. Onde se lê: O ESTADO DE SANTA CATARINA, por intermédio do Corpo de Bombeiros
Militar, com sede na Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1.521, Bloco A, Capoeiras, Florianópolis/SC,
doravante denominado CONTRATANTE, com recursos provenientes do Fundo de Melhoria do
Corpo de Bombeiros Militar – FUMCBM, inscrito no CNPJ sob o nº 14.186.135/0001-06,
representado neste ato pelo Senhor Tenente-Coronel José Ananias Carneiro, Diretor
Interino de Logística e Finanças, e, de outro lado, a empresa ESTALEIRO SCHAEFER
YACHTS S/A, estabelecida na Rodovia BR-282, km 18, nº 18.500, Sertão do Aririú, Palhoça/SC,
CEP 88.135-550, telefones (48) 2106-7400 / (48) 2106-7411 / (48) 99811-3333, e-mail:
izadora.steimbach@schaeferyachts.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 03.178.348/0001-61,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Representante Legal,
Senhor Pedro Odilio Phellippe, inscrito no CPF sob o nº 548..-68, firmam o presente
Instrumento de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 0758/2024/SEA, regido pela Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais normas legais federais e estaduais vigentes.

b. Leia-se: O ESTADO DE SANTA CATARINA, por intermédio do Corpo de Bombeiros Militar,
com sede na Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1.521, Bloco A, Capoeiras, Florianópolis/SC, doravante
denominado CONTRATANTE, com recursos provenientes do Fundo de Melhoria do Corpo de
Bombeiros Militar – FUMCBM, inscrito no CNPJ sob o nº 14.186.135/0001-06, representado
neste ato pelo Senhor Tenente-Coronel Túlio Tartari Zanin, Diretor Interino de Logística e
Finanças, e, de outro lado, o consórcio ESTALEIRO SCHAEFER YACHTS E SAFEHAVEN
MARINE, estabelecida na Rua Quatorze de Julho, 519, Estreito, Florianópolis-SC, Cep:
88075-010, telefone (48) 21067460, e-mail: contabilidade@schaeferyachts.com.br, inscrita no
CNPJ sob o nº 62.832.355/0001-02, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por seus Representantes Legais, o Senhor Pedro Odilio Phellippe, inscrito no
CPF sob o nº 548..-68, da empresa ESTALEIRO  SCHAEFER  YACHTS  com sede no

Centro de Contratos do CBMSC - Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1521 - Bloco A, Capoeiras, Florianópolis - SC, CEP: 88085-002.
Telefone/WhatsApp: (48) 3665-7610 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
03

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

66
L3

H
5S

.

331

mailto:contratos@cbm.sc.gov.br
https://portal.cbm.sc.gov.br/

​ ESTADO DE SANTA CATARINA​
​ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA​
​ CGCBM – EMG – DLF​
​ CENTRO DE CONTRATOS (Florianópolis)

endereço Rodovia BR 282, 18.500, KM 18, bairro ARIRIU, Palhoça-SC, CEP: 88.130-001 e
CNPJ/MF nº 03.178.348/0001-61 e o Senhor Frank John Kowalski, portador  do passaporte nº
PQ199**98, da empresa SAFEHAVEN MARINELIMITED com sede e endereço em Ashgrove,
Cobh, Co. Cork Ireland  e  Reg  no:  288845  VAT  no  IE  828845M,  CNPJ  62.682.663/0001-90,
firmam o presente Instrumento de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº
0758/2024/SEA, regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais normas
legais federais e estaduais vigentes.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Florianópolis, data da assinatura digital do Diretor.

Tenente-Coronel BM TÚLIO TARTARI ZANIN
Diretor Interino de Logística e Finanças

(assinado digitalmente)

Centro de Contratos do CBMSC - Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1521 - Bloco A, Capoeiras, Florianópolis - SC, CEP: 88085-002.
Telefone/WhatsApp: (48) 3665-7610 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
03

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

66
L3

H
5S

.

332

mailto:contratos@cbm.sc.gov.br
https://portal.cbm.sc.gov.br/

Assinaturas do documento

Código para verificação: V66L3H5S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO JERONIMO DO CARMO em 09/02/2026 às 15:52:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/04/2019 - 16:24:40 e válido até 16/04/2119 - 16:24:40.

(Assinatura do sistema)

TULIO TARTARI ZANIN em 09/02/2026 às 17:19:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/04/2019 - 17:56:53 e válido até 10/04/2119 - 17:56:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNzAzMl8xNzAzNV8yMDI1X1Y2NkwzSDVT ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00017032/2025 e o código
V66L3H5S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.